Ce qui est problématique ce n'est pas que ce soit dur ou suave, c'est que ça bouge : dans les modes grégoriens il y a une mobilité, c'est ça qui est difficile à recevoir. Les cisterciens avaient réglé le problème en disant : s'il y a un bémol, il y sera tout le temps !

cf. le répons "Illuminare... Jerusalem" la-si-do-la-sib-la-sib-sib-la... Dans les graduels du 5e mode, c'est déjà comme cela et ça ne gêne personne...

## La fixation du Si change le mode et l'éthos

### Le si bécarre dans l'échelle du 1er mode

Le si# modifie l'éthos : ré-la-si-la la-do-si-la-sol-la c'est quel mode ?  
en transposition : la-ré-mi-ré ré-fa-mi-ré-do-ré ...7e mode !

Donc, en introduisant le bécarre dans le 1er mode, on l'identifie tout simplement au 7e !  
"Ecce nomen Domini" p 9

Avec les nombreux si bécarres de l'antienne de 1934 (p 186), on a l'impression que le mode est figé à l'aigu, or justement, c'est sa zone instable ! Pour que le si bécarre apparaisse à l'aigu de 1er mode; il faut un développement qui fasse chanter le do de façon appuyée et même si possible le ré (comme ici sur "venit") : en ce cas il y a une attraction suffisante pour que le sien, le degré mobile du substrat pentaphonique, soit attiré vers le do.

### Le si bécarre dans l'échelle du 5e mode

Dans ce que nous appelons le 5e mode, même si "visuellement" c'est la même chose qu'en 1er mode, l'étymologie, elle, est différente : il s'agit de la superposition de deux modes :

— soit : DO—la—fa et dans ce cas, on a si bécarre : DO-si#-la-sol-fa

— soit : RE—si—sol (RE-do-si-la-sol ), c'est-à-dire un 7e mode qui serait écrit sur Do (DO— la-sol-fa). Et en ce cas, le si bémol n'est pas mobile du tout, il est fixe : DO-sib-la-sol-fa.

Cette sonorité-là se retrouve dans certaines pièces du 5e mode :

p 323 : "Vestri capilli capitis... " la-fa-la-DO-sib-la-sib-do-do. (Et attention à la terminaison : DO— ré-sib-do-la !!). voir aussi les antiennes de la Fête-Dieu, "O sacrum convivium" etc., toutes ces choses qui ressemblent un peu à la Marseillaise !

p 136 "Si offers...re-e-linque ibi..." la-sib-la. Ce curieux si bémol est une transition entre deux modes :

— On a eu le 1er mode classique LA— sol-fa-mi-ré mi-fa-sol-LA-sib-LA.

— On passe ensuite à un autre mode, une quinte au-dessus, qui a le si bécarre :

LA— sol-LA-do-do-si# en laissant au do le temps de faire son effet d'attraction

Les manuscrits, quand ils en ont les moyens, indiquent cela : le premier si est bémol les autres, bécarres.

p 405 antienne "Vidi Dominum se-den-tem" : si bémol. influence du La